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Rok 2011 

Byl to v naší obci klidný rok. Počasí nezpůsobilo žádné pohromy, naopak přispělo 
k dobré úrodě na polích i zahradách. Nekonaly se žádné volby. Jednání obecního 
zastupitelstva byla i díky početní převaze zastupitelů za ČSSD velmi klidná. Bohužel, 
zájem občanů o práci zastupitelstva byl velmi malý, jejich zasedání zpravidla 
sledovalo méně než 20 občanů.  

Nejstarší občanka obce paní Anastázie Krokrová  se dožila sta let. 

Charita Hlučín, která významně pomáhá potřebným lidem i v naší obci oslavila 20 let 
svého působení a její Domov pokojného stáří sv. Mikuláše v Ludgeřovicích 10 let. 

V polovině roku došlo k výměně správce ludgeřovické farnosti, dosavadní farář p. 
Jan Kučera odešel na nové působiště v Dolních Životicích, novým farářem 
v Ludgeřovicích se stal p. Václav Koloničný. 

Celou řadu významných úspěchů na republikové i mezinárodní úrovni dosáhli 
ludgeřovičtí sportovci. 

Nová fasáda budovy obecního úřadu byla vyhlášena nejhezčí fasádou 
Moravskoslezského kraje za rok 2010. 

Konkrétní obrysy dostal záměr zástavby výstavby rodinných domků na 
devítihektarovém obecním pozemku v území od ulice Vrablovecké pod bývalou 
vodárnou podél ulice U Rybníků. 
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Rok 2011 však přinesl i věci nedobré: 

Dvě největší dlouhodobě připravované investiční akce obce , tj. stavby splaškové 
kanalizace a nového centra obce se z příčin mimo obec nepodařilo v roce 2011 
dovést k zahájení stavebních prací: 

- Bohužel se nezačala budovat splašková kanalizace a to jednoznačně pro 
liknavost Státního fondu životního prostředí, kterému trvalo rok, než stanovil a 
potvrdil své požadavky na podmínky pro výběrové řízení na dodavatele 
stavby. První kolo tohoto výběrového řízení proběhlo až ve 4. čtvrtletí 2011, 
jeho konečné výsledky budou známy až počátkem roku 2012. Následovat 
bude druhé kolo výběrového řízení a pak snad koncem jara 2012 se konečně 
začne kopat.  

- Přípravné práce pro zahájení výstavby nového centra obce v prostoru 
Menšíkovy louky se bohužel zcela zastavily, když majitelka trojúhelníkového 
pozemku a budovy (spíše budky) mezi farskou zahradou a ulicemi Hlučínská 
a Markvartovická nedala souhlas k zahájení územního řízení. 

Při dopravních nehodách na světelné křižovatce na ulici Hlučínská byla 
způsobena milionová škoda na světelné signalizaci. Koncem roku při dopravní 
nehodě v ulici Na Návsi zahynul člověk. 

Zloději několikrát „navštívili“ obchody i rodinné domky, jeden z nich opakovaně 
kradl měděné dešťové svody na budově obecního úřadu. 

Příjmy obecního rozpočtu omezovala ekonomická krize v republice.  

  

 

Z článků starosty obce Mgr. Daniela Havlíka 
v Ludgeřovickém zpravodaji, kterými se obracel na občany 
Ludgeřovic. 

Tyto články dobře postihují řadu aktuálních událostí, záměrů a problémů obce, 
záslužné činy některých občanů, ale např. i různé nešvary: 

V lednu 2011: 

Vstupujeme společně do roku 2011. Je to pro nás rok plný očekávání a všichni se 
ptáme, copak nám asi přinese. Již nyní je jisté, že pro rozpočet naší obce to určitě 
příliš dobrý rok nebude. Po propadu příjmů obecního rozpočtu v roce 2010 o téměř 4 
miliony Kč nás, bohužel, čeká jejich další snížení.  

Asi nejsmutnější na tom je, že hlavním „dlužníkem“ se pro naši obec stává samotný 
stát. Ačkoli Obecní úřad Ludgeřovice pro stát vykonává ze zákona státní správu 
(stavební úřad, matrika, evidence obyvatel a v zákonem stanoveném rozsahu i pro 
oblast ochrany životního prostředí), zaplaceno za tuto povinnou službu dostaneme 
jen částečně. Na Finanční konferenci Svazu měst a obcí České republiky dne 
3.12.2010 v Praze se všichni přítomní starostové dozvěděli velmi nepříjemnou 
novinu. Stát zkrátí v roce 2011 obcím příspěvek za výkon státní správy oproti roku 
2010 o 17,4%, což pro náš rozpočet znamená výpadek téměř 1,5 milionů Kč! Toto se 
děje v době, kdy se vše zdražuje a množství agendy na úřadech vinou často 
nesmyslných kroků našich ministrů a ministerských úředníků dále narůstá. Na náš 
dotaz, zda bude tento finanční výpadek alespoň částečně kompenzován, padly 
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pouze nezávazné a snad i ne zcela vážně míněné odpovědi. Nejvíce asi "nadchly" 
návrhy na propouštění zaměstnanců. Jen pro upřesnění, Obecní úřad Ludgeřovice 
má celkem 6 zaměstnanců, vykonávajících státní správu, ale současně i samosprávu 
– jsou to tajemník Obecního úřadu ing. Hudeček, na stavebním úřadě jsou to pan 
Stařinský a slečna Konečná, na matrice paní Bortlíková s paní Jurečkovou a pan 
Olšák na odboru životního prostředí. Docela by mne tedy zajímalo, koho máme 
propustit, když mimo naší obce vykonáváme státní správu také pro obce 
Markvartovice a Šilheřovice. A to naše vláda ještě zcela vážně uvažuje o zpoplatnění 
datových zpráv, zasílaných prostřednictvím datových schránek, které musíme 
používat povinně ze zákona. Reálný odhad této ztráty činí opět více než 500.000,-
Kč. Pokud se tedy tyto chmurné úvahy stanou realitou, budeme muset v rozpočtu 
obce ušetřit cca 2 miliony korun, které následně mohou chybět třeba při údržbě 
komunikací, osvětlení nebo budov v majetku obce. Nezbývá, než věřit, že opět 
dokážeme alespoň získat další dotace tolik potřebné pro rozvoj naší obce...  

Aby vstup do Nového roku nebyl tak pochmurný, mám pro Vás i veselejší zprávy. 
Jednou z nich je určitě ocenění, kterého se dostalo společnosti MV stavby Vjačka 
Ludgeřovice a panu Milanu Vjačkovi. Právě jeho společnost byla  jednou ze tří, které 
Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje ocenilo za to, že pomáhají náš kraj 
zviditelnit a rozvíjet. Jsem určitě velmi rád, že to byla právě obchodní společnost, 
sídlící v naší obci, která si ve velké konkurenci připsala tento významný úspěch.  

V loňském roce se Ludgeřovice dostaly do povědomí také díky obrovským 
mezinárodním úspěchům sportovců, působících v našich sportovních oddílech. 
Skutečně se asi žádná jiná obec naší velikosti nemůže pochlubit hned třemi mistry 
světa v jednom roce. Proto jsem přednesl radě obce myšlenku, abychom podali 
Všesportovnímu kolegiu Moravskoslezského kraje návrh na ocenění Jakuba 
Debrecenyiho (mistr světa v karate kategorie kata shotokan), PaedDr. Michala 
Hrubého Ph.D. (mistr světa družstev a vicemistr světa jednotlivců v karate stylu Goju-
ryu - oba členové klubu SK NIPPON Ludgeřovice) a Ireny Tchurzové (mistryně světa 
Masters ve vzpírání - oddíl vzpírání TJ Ludgeřovice) jakožto nejúspěšnějších 
sportovců Moravskoslezského kraje. Rada obce tento návrh jednomyslně schválila a 
v některém z příštích čísel Zpravodaje Vám určitě přinesu zprávu, zda naše návrhy 
byly úspěšné.  
V minulém čísle jsem Vás rovněž informoval o tom, že se naše ekonomka ing. 
Jarmila Thomasová stala novou starostkou obce Šilheřovice. Ve výběrovém řízení 
byla za novou ekonomku vybrána paní Dagmar Čurajová. Věřím, že se stane kvalitní 
náhradou za ing. Thomasovou a přeji jí mnoho pracovních úspěchů. 
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děje v době, kdy se vše zdražuje a množství agendy na úřadech vinou často 
nesmyslných kroků našich ministrů a ministerských úředníků dále narůstá. Na náš 
dotaz, zda bude tento finanční výpadek alespoň částečně kompenzován, padly 
pouze nezávazné a snad i ne zcela vážně míněné odpovědi. Nejvíce asi "nadchly" 
návrhy na propouštění zaměstnanců. Jen pro upřesnění, Obecní úřad Ludgeřovice 
má celkem 6 zaměstnanců, vykonávajících státní správu, ale současně i samosprávu 
– jsou to tajemník Obecního úřadu ing. Hudeček, na stavebním úřadě jsou to pan 
Stařinský a slečna Konečná, na matrice paní Bortlíková s paní Jurečkovou a pan 
Olšák na odboru životního prostředí. Docela by mne tedy zajímalo, koho máme 
propustit, když mimo naší obce vykonáváme státní správu také pro obce 
Markvartovice a Šilheřovice. A to naše vláda ještě zcela vážně uvažuje o zpoplatnění 
datových zpráv, zasílaných prostřednictvím datových schránek, které musíme 
používat povinně ze zákona. Reálný odhad této ztráty činí opět více než 500.000,-
Kč. Pokud se tedy tyto chmurné úvahy stanou realitou, budeme muset v rozpočtu 
obce ušetřit cca 2 miliony korun, které následně mohou chybět třeba při údržbě 
komunikací, osvětlení nebo budov v majetku obce. Nezbývá, než věřit, že opět 
dokážeme alespoň získat další dotace tolik potřebné pro rozvoj naší obce...  

Aby vstup do Nového roku nebyl tak pochmurný, mám pro Vás i veselejší zprávy. 
Jednou z nich je určitě ocenění, kterého se dostalo společnosti MV stavby Vjačka 
Ludgeřovice a panu Milanu Vjačkovi. Právě jeho společnost byla  jednou ze tří, které 
Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje ocenilo za to, že pomáhají náš kraj 
zviditelnit a rozvíjet. Jsem určitě velmi rád, že to byla právě obchodní společnost, 
sídlící v naší obci, která si ve velké konkurenci připsala tento významný úspěch.  

V loňském roce se Ludgeřovice dostaly do povědomí také díky obrovským 
mezinárodním úspěchům sportovců, působících v našich sportovních oddílech. 
Skutečně se asi žádná jiná obec naší velikosti nemůže pochlubit hned třemi mistry 
světa v jednom roce. Proto jsem přednesl radě obce myšlenku, abychom podali 
Všesportovnímu kolegiu Moravskoslezského kraje návrh na ocenění Jakuba 
Debrecenyiho (mistr světa v karate kategorie kata shotokan), PaedDr. Michala 
Hrubého Ph.D. (mistr světa družstev a vicemistr světa jednotlivců v karate stylu Goju-
ryu - oba členové klubu SK NIPPON Ludgeřovice) a Ireny Tchurzové (mistryně světa 
Masters ve vzpírání - oddíl vzpírání TJ Ludgeřovice) jakožto nejúspěšnějších 
sportovců Moravskoslezského kraje. Rada obce tento návrh jednomyslně schválila a 
v některém z příštích čísel Zpravodaje Vám určitě přinesu zprávu, zda naše návrhy 
byly úspěšné.  
V minulém čísle jsem Vás rovněž informoval o tom, že se naše ekonomka ing. 
Jarmila Thomasová stala novou starostkou obce Šilheřovice. Ve výběrovém řízení 
byla za novou ekonomku vybrána paní Dagmar Čurajová. Věřím, že se stane kvalitní 
náhradou za ing. Thomasovou a přeji jí mnoho pracovních úspěchů.  

V únoru 2011: 

S počátkem roku vždy „startuje“ i doba plesů. Ludgeřovická plesová sezóna byla 
zahájena v sobotu 8.1.2011 reprezentačním plesem obce a bude trvat až do 
19.3.2011, kdy ji ukončí Josefovská zábava. Všichni milovníci tance a zábavy si letos 
určitě přijdou na své. Kdo by se rozhodl navštívit všechny plesy v naší obci, měl by 
mít hodně natrénováno, neboť jej v tom případě čeká celkem 14 plesů. Děti se navíc 
mohou pobavit na 4 maškarních plesech.  

IX. Reprezentační ples obce byl i letos určitě vydařený. Krásně vyzdobený sál, 
„peklo“ skutečně pekelné, výborná hudba v podání hudební skupiny TNT vedené 
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panem Pavlem Růžou, předtančení vysoké republikové úrovně předvedené u nás 
dobře známým tanečním párem Simona Havlíková a Pavel Štika, strhující vystoupení 
orientální tanečnice Latifah byly zárukou dobré nálady a zábavy. Zlatým hřebem 
programu byla tombola. Když jsem loni psal o snad nejbohatší tombole v historii 
plesu, troufám si tvrdit, že ta letošní ji určitě překonala. Chci poděkovat všem 
zaměstnancům obce podílejícím se na přípravě plesu a zejména sponzorům za dary 
do tomboly. Určitě si všichni tento velký dík zaslouží. Sponzoři našeho plesu jsou 
vyjmenováni v dále uvedeném seznamu. 

V březnu 2011: 

Možná jste si již všimli pracovníků technické čety obce, kteří každé ráno v době od 
7,30 do 8,00 hodin oblečení do reflexních oranžových vest a vybaveni červenými 
zastavovacími terči určenými pro usměrňování dopravy hlídají přístupy k oběma 
našim základním školám. Reagovali jsme na četné žádosti rodičů zejména mladších 
žáků ZŠ a snažíme se tak zajistit co nejbezpečnější příchod žáků do škol. Ve 
spolupráci s Městskou policií Hlučín jsme nechali vyškolit 4 pracovníky technické 
čety pro tuto službu a nyní vytipováváme další vhodné adepty v evidenci Úřadu 
práce, kteří by mohli podobnou činnost vykonávat v rámci tzv. Veřejné služby. Pevně 
věřím, že tato aktivita opět alespoň trošku napomůže ke zvýšení bezpečnosti na 
našich cestách.  

S bezpečností na komunikacích souvisí také stále se opakující nešvar parkování. 
Několikrát jsem vyzýval k tomu, abyste neparkovali svá vozidla na ulicích. Většina 
ulic není vzhledem ke své šíři vůbec určena k parkování, aniž by docházelo k 
porušování § 25 Zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. 
Když k tomu nešvaru přistoupí např. sousedská netolerance, lze očekávat, že Policie 
ČR bude mít "pokutové žně". Aktuálně se o tom zřejmě nejvíce přesvědčují obyvatelé 
ulice Okružní, kde je rozdávání pokut za nesprávné parkování téměř na denním 
pořádku. Chci pouze upozornit, že podobných lokalit, kde je porušován výše uvedený 
zákon zcela běžně, je v naší obci více a i v nich se může stát, že někomu "povolí 
nervy" a Policii ČR zavolá. Stejně tak jsem po opakovaných stížnostech na 
neprůjezdnost některých cest instruoval pracovníky OZO Ostrava, zajišťující odvoz 
odpadu, aby se nebáli Policii zavolat.  

Ve spolupráci s pracovníky OZO Ostrava Vám nabízíme i další službu, 
rozšiřující možnost odvozu odpadu z domácností. Každý zájemce, kterému 
občas nestačí kapacita popelové nádoby, si může na obci zakoupit pevný 
plastový pytel v ceně 30,-Kč. Tento pytel s logem OZO Ostrava o obsahu cca 80 
litrů slouží k uložení přebytečného domovního odpadu. Pokud jej v běžný 
svozový den umístíte k své popelnici, pracovníci OZO jej rovněž odvezou.  

Závěrem si dovoluji i tímto způsobem poslat skutečně velkou gratulaci 
ludgeřovickému krasobruslaři Petru Coufalovi. Ten totiž rozšířil svou sbírku 
úspěchů o další a vskutku výjimečný - zvítězil na Evropské olympiádě mládeže 
do 18 let (EYOWF) v Liberci. Ač mu je teprve 15 let, dokázal porazit celou až o 
tři roky starší evropskou elitu a znovu prokázal, jak obrovský talent má. Jen 
podotýkám, že zlatou medaili pro naši zemi na této olympiádě dokázali získat pouze 
dva čeští sportovci. Pevně věřím, že o dalších podobných úspěších v Petrově 
případě budu moci informovat i nadále... 

V dubnu 2011: 
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Zima je snad již definitivně za námi a jako každý rok nastává doba velkého úklidu 
našich komunikací. Vzhledem k charakteru počasí je letos na cestách posypového 
materiálu skutečně mnoho a jeho úklid může zabrat ještě mnoho času. Značná část 
občanů technické četě obce již pomohla tím, že před svými pozemky posypový 
materiál uklidila na hromádky, které poté technická četa sesbírala a odvezla. Pevně 
věřím, že nám takto pomohou i další spoluobčané, ať dokážeme všechny 
komunikace uklidit nejpozději do velikonočních svátků. Přece jen chceme mít naši 
obec na svátky co nejpěknější. 

Několik občanů se na mne s velkým znepokojením obrátilo kvůli problému užívání 
drog mezi našimi dětmi a mládeží. V současné době probíhá vyšetřování několika 
žáků nejen naší školy, ale i z okolních obcí, z důvodu užívání marihuany. Podnět 
prošetřuje Policie České republiky a situací jsme se zabývali také na Radě obce. 
Vedení naší školy poskytlo PČR plnou součinnost, v případě potřeby ji pochopitelně 
poskytnou i zástupci obce. V podstatě se však nejedná až tak o problém školy, ale 
spíše o trávení volného času našich dětí. Bohužel, drogy jsou skutečným problémem 
současnosti a neznám obec, kde by tento problém neevidovali. Osobně si myslím, že 
vše vzniklo z hodně hloupé „frajeřiny“, která zjevně přerostla v průšvih. Spíše se nyní 
jedná o to, odkud vlastně drogu získali, což je prací Policie. Pevně věřím, že se celá 
kauza skutečně důsledně prošetří. Apeluji zde však na všechny rodiče, aby 
důsledněji kontrolovali své ratolesti. Vím, že je to velmi těžké, protože máme doma 
také „puberťáka“, kterému se často nelíbí, že chceme přesně vědět, kam jde nebo 
kde zrovna je, ale chápe, že za něj máme zodpovědnost a pravidla nastavujeme my 
jako rodiče…      

Dne 1.3.2011 proběhlo v aule VŠB TU Ostrava slavnostní vyhlášení nejlepších 
sportovců Moravskoslezského kraje za rok 2010. I naše obec zde měla své 
zástupce, konkrétně úspěšné karatisty klubu SK NIPPON Ludgeřovice. Jak jsem se 
zmiňoval již v některém z minulých zpravodajů, Michal Hrubý a Jakub Debrecenyi se 
stali v roce 2010 mistry světa. Oba byli také v desítce nejlepších sportovců 
Moravskoslezského kraje, kde se již neurčovalo další pořadí. Ocenění sportovcům 
předávali významní sportovci, zástupci Moravskoslezského kraje, ČSTV a 
významných sponzorů. Shodou okolností byli právě při slavnostním oceňování 
našich sportovců přítomni i další zástupci Ludgeřovic. Na pódiu se tak sešli Jakub 
Debrecenyi nejen s Vítězslavem Máchou, ale také s panem Hubertem Pavelkem, 
zastupujícím společnost AUTO Heller, s.r.o., za Moravskoslezský kraj jsem měl tu 
čest předat ocenění Michalu Hrubému přímo já. Navíc jsme ceny předávali 
s nejslavnějším českým skokanem na lyžích Jiřím Raškou, což bylo pro nás určitě 
velkou poctou. Ještě jednou chci touto cestou poděkovat nejen oběma oceněným 
sportovcům, ale také „šéfovi“ klubu SK NIPPON Ludgeřovice panu Karlu Hruškovi, 
který byl na slavnostním večeru rovněž přítomen, za skutečně skvělou reprezentaci 
naší obce.   

V květnu 2011: 

Určitě máme všichni radost, když se o naší obci píše nebo mluví v souvislosti s 
nějakým významným úspěchem, či oceněním. V předchozích číslech Zpravodaje 
jsme měli možnost radovat se z úspěchů našich sportovců a jsem velmi potěšen, že i 
tentokrát máme důvod k radosti. Fasáda našeho obecního úřadu je totiž 
vyhlášena nejhezčí fasádou Moravskoslezského kraje za rok 2010! Přiznám se, 
že když jsem 29.3.2011 v ostravském klubu Parník osobně toto prestižní ocenění 
přebíral, proběhly mi hlavou všechny ty „nervy“, které jsme při rekonstrukci úřadu za 
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plného provozu zažívali a znovu musím poděkovat všem zaměstnancům obce i 
úřadu, že dokázali po celou dobu přes neustálé stěhování, všudypřítomný hluk, špínu 
a prach pracovat k plné spokojenosti občanů. I z tohoto ocenění, získaného v 
obrovské konkurenci dalších velmi hezky opravených správních a 
průmyslových budov je patrné, že se rekonstrukce skutečně podařila a 
můžeme pyšně prohlásit, že v Ludgeřovicích máme skutečně krásný obecní 
úřad!  

Co nás už však těšit nemůže, je skutečnost, že někteří jedinci se opravdu nezastaví 
před ničím. Ač je náš obecní úřad i jeho okolí pod kamerovým dozorem, přesto hned 
dvakrát během necelých 14 dnů dostal nějaký darebák „chuť na okapy na budově 
obecního úřadu a v noci je postupně ukradl. Jen doufám, že se Policii ČR podaří díky 
záznamu na kamerách onoho výtečníka dopadnout a usvědčit…      

V sobotu 2.4.2011 proběhl v naší obci 2. ročník běžeckého závodu „Ludgeřovická 
15“. O tom, že díky Mgr. Lubomíru Bardaševskému a jeho přátelům obnovená 
tradice získává své renomé, svědčilo množství závodníků nejen od nás, ale také z 
Polska. V šesti kategoriích se na 15-kilometrové trati představilo 73 závodníků. 
Počasí určitě přálo, nálada byla výborná před i po závodě a většina účastníků 
potvrdila svůj zájem zúčastnit se i v příštím roce. Součástí byl také kondiční běh na 3 
kilometry – jen škoda, že s velmi malou účastí 5 běžců. Byl bych moc rád, 
kdybychom si společně zaběhali příští rok v mnohem větším počtu a udělali tak něco 
málo pro své zdraví…    

V červnu 2011: 

Ve dnech 28.4.-1.5.2011 navštívila delegace z naší obce pod vedením místostarosty 
Mgr. Pavla Lokaje již tradiční mezinárodní trhy a festival Gömör Expo v maďarském 
Putnoku. Jedním z bodů návštěvy bylo jednání o další spolupráci partnerských měst 
a obcí Visegrádské čtyřky také vzhledem ke skutečnosti, že předchozí dohoda o 
spolupráci vypršela koncem roku 2010. I přes napjaté vztahy mezi Maďary a Slováky 
všechny čtyři strany – tedy polský Nowy Zmigród, slovenský Tisovec, maďarský 
Putnok i Ludgeřovice deklarovaly zájem o další spolupráci a snahu získat finance na 
společné projekty z Visegrádských fondů. Starosta Putnoku Tamás Barnabás vyjádřil 
velkou spokojenost s dosavadní spoluprací Putnoku a Ludgeřovic, navrhl možnost 
výměnných pobytů žáků škol i členů našich zájmových spolků a sdružení. Prvními 
"vlaštovkami" v tomto směru byly již dvě mezinárodní utkání našich starších a 
mladších žáků v kopané, konané nejprve v Putnoku a poté i na našem hřišti a skvělá 
vystoupení Vrabloveckých harmonikářů, Lucie Jurákové a hornické dechovky pana 
Ondruše v Maďarsku. Věřím, že tato spolupráce bude nadále pokračovat k 
oboustranné spokojenosti. 

V pátek 20.5.2011 proběhlo v sále Obecního domu již tradiční setkání s jubilanty - 
tedy s občany, kteří se v tomto roce dožili 80 a více let. Přiznám se, že se na toto 
setkání každoročně velmi těším a určitě si je oblíbili i naši senioři, neboť jich každý 
rok na akci přibývá. Letos přijalo pozvání celkem 71 občanů, včetně nejstarší 
občanky Ludgeřovic, paní Anastázie Krokrové. Všichni přítomní se skutečně dobře 
bavili a věřím, že příští rok se sejdeme ještě ve větším počtu, než letos. Pokud by 
všichni naši 80-letí a starší senioři na setkání přišli, bylo by v sále pořádně plno. 
Vždyť v letošním roce by jich bylo celkem 198!!!  

Při svých procházkách naší obcí marně přemýšlím nad „inteligencí“ některých 
spoluobčanů. Již několikrát jsme různě upozorňovali na to, že tzv. „hnízda“, tj. místa, 
kde stojí kontejnery na separovaný plast, papír a sklo, nejsou veřejným odkladištěm 



 8 

všeho nepotřebného. Opakovaně zde totiž nacházíme pneumatiky, staré ledničky, 
televize, umyvadla, záchody, ale také nebezpečný odpad. V poslední době jsem také 
dostal několik podnětů, že kontejnery jsou zaplněny vším možným díky některým 
místním podnikatelům, kteří zde v nočních hodinách vyvážejí odpad, který by si měli 
ukládat do svých popelových nádob nebo kontejnerů v rámci podnikání a šetří tak 
své kapsy na úkor obce a občanů. Znovu upozorňuji, že odložení odpadu kolem 
kontejneru je znečištěním veřejného prostranství, které bude v případě prokázání 
pokutováno. Prosím také občany, kteří bydlí poblíž kontejnerů, aby se nebáli mi 
sdělit, kdo ze spoluobčanů jsou těmi „dobrodinci“, svérázným způsobem 
vylepšujícími vzhled naší obce. Věřím totiž, že je naším společným zájmem mít 
Ludgeřovice hezké…     

V červenci 2011: 

Ve svém úvodníku tentokrát reaguji na několik dotazů, které mi položili spoluobčané 
v souvislosti s plánovanou výstavbou kanalizace a centra služeb na tzv. Menšíkové 
louce.   

Ve dnech 14.-15.6.2011 jsme v Praze spolu se zástupcem společnosti Stormen, 
která pro nás zajišťuje výběrové řízení v Praze, dávali na Státním fondu životního 
prostředí dohromady finální verzi podkladů pro výběrové řízení na dodavatele stavby 
kanalizace v naší obci. Doladili jsme několik drobných připomínek technického 
charakteru a nyní snad již skutečně vypsání výběrového řízení nic nebrání. Po 
půlročním úsilí se nám tedy konečně podařilo na SFŽP "pohnout ledy" a v nejbližších 
dnech by měly tyto podmínky být vyvěšeny na tzv. Centrální adrese, což je 
Informační systém o veřejných zakázkách. Přiznám se, že jsem očekával toto 
vyvěšení mnohem dříve, ale vzhledem k současné situaci na SFŽP je pomalu 
zázrak, že se nám vůbec podařilo "dotlačit" někoho kompetentního k vyjádření se k 
námi navrhovaným podmínkám výběrového řízení. Nyní už se snad tedy posuneme 
rychleji k samotné výstavbě.  

Co se týče kruhového objezdu a výstavby centra služeb, tam je situace v současnosti 
patrně zcela zablokována. Před posledním zasedáním zastupitelstva jsme v 
zasedací síni obecního úřadu jednali společně s ing. Skabou a paní Kováčovou za 
přítomnosti vedoucího odboru výstavby, životního prostředí a údržby obce p. Olšáka. 
Paní Kováčová na tomto jednání oznámila, že nedá souhlas k územnímu řízení ve 
věci výstavby kruhového objezdu a centra služeb, čímž další postup jako účastník 
řízení zablokovala. Mezi ing. Skabou a paní Kováčovou je dle jejich sdělení 
podepsána smlouva o smlouvě budoucí ve věci dalšího postupu, její přesné znění mi 
ovšem není známo. Na zastupitelstvu obce jsme se dohodli, že vyzvu ing. Skabu 
(jednatele společnosti Sample Alfa, která by centrum měla stavět), paní Kováčovou 
(majitelku pozemku, na němž nyní stojí objekt Květinářství a prodejny pečiva a kde 
by měl stát kruhový objezd) i ing. Pchálka (bratr paní Kováčové, majitel objektu 
Restaurace U kostela), aby nám dali své písemné vyjádření k dané věci a zároveň je 
vyzvu, aby se osobně dostavili na nejbližší jednání zastupitelstva a jasně nám sdělili, 
jaké stanovisko zaujímají. Podle toho se rozhodneme, jaký bude náš další postup. 
Pokud by nám výše uvedení jasně dali najevo, že se nejsou schopni dohodnout, 
nezbylo by nám asi nic jiného, než projekt v tomto rozsahu ukončit a zkusit najít jinou 
variantu. Je zcela jasné, že realizace tohoto projektu by nás výrazně posunula k 
dalšímu rozvoji obce. Navíc ukončení tohoto projektu by pravděpodobně znamenalo 
konec úvah o výstavbě kruhového objezdu, což mne osobně hodně "štve", protože 
se mi podařilo jej dostat na druhé místo do tzv. Bílé knihy, což je seznam prioritních 
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investic do rozvoje silniční infrastruktury v Moravskoslezském kraji a nyní by to šlo 
všechno "k šípku". Uvidíme tedy, zda ještě dojde k nějakému posunu...  

V minulém čísle Zpravodaje jsme se mohli dočíst v článku "První dojem ... ostuda", o 
monstru autobusové zastávky na zastávce MHD Motorest. Pisatel pod zkratkou A.G. 
se zde zmiňuje o tom, že tak velká obec jako Ludgeřovice nenajde prostředky na 
novou zastávku. Nehodlám s pisatelem polemizovat o tom, že v naší obci jsou 
některé zastávky ještě v horším stavu, než tato a obec skutečně aktuálně 
nedisponuje prostředky na jejich výstavbu, neboť obecní rozpočet je oproti loňskému 
roku díky "šetření" naší vlády na obcích a městech v příjmové oblasti výrazně nižší. 
Co mne však překvapuje, je tvrzení pana A.G., že údajně existují některé firmy, které 
si zcela bezpracně vydělaly na rekonstrukci Obecního úřadu. Vyzývám proto touto 
cestou pana pisatele, aby tato svá tvrzení veřejně doložil a oznámil jména těchto 
firem. Já osobně jsem si totiž po celou dobu rekonstrukce ničeho podobného, co 
pisatel tvrdí, nevšiml. Toto jeho veřejné tvrzení totiž dle mého názoru hraničí s 
pomluvou. Musím ovšem ocenit, že pan A.G. píše, jak se naší občané snaží zkrášlit 
své domy a okolí, když některé veřejné prostory včetně výše uvedené boudy kazí 
celkový vzhled naší obce. Stejně tak věřím, že budu moci ocenit, když pan A.G. a 
jeho rodinní příslušníci uklidí patrně nejšpinavější místo v Ludgeřovicích - černou 
skládku na svých vlastních pozemcích v areálu bývalé pískovny vedle ulice Lipová. 
Pokud to pan A.G. myslí skutečně se zkrášlováním naší obce vážně, měl by začít 
především u sebe....     

V srpnu 2011: 

Společně vstupujeme do druhého prázdninového měsíce. Novináři vždy hovoří o 
tom, že prázdniny jsou tzv. „okurkovou sezónou“, kdy se toho příliš mnoho neděje. 
Myslím, že u nás v Ludgeřovicích i v okolí je opak pravdou. Mnozí se byli v neděli 
17.7.2011 podívat na Festivalu kultury  Hlučínska, který proběhl na náměstí v 
Hlučíně. Naši obec opravdu zdárně reprezentovali vzpěrači TJ Ludgeřovice, kteří se 
určitě mají čím chlubit jak na české, tak i mezinárodní scéně. Manželé Tchurzovi i 
jejich svěřenci si zaslouží velké poděkování. Je jen škoda, že vzhledem ke 
zdravotním komplikacím některých členů nakonec nemohli vystoupit také naši 
Vrablovečtí harmonikáři, kteří by jistě byli další ozdobou tohoto festivalu.  

Ve dnech 14.-17.7.2011 jsme navštívili spolu s tajemníkem obecního úřadu 
Jindřichem Hudečkem a našimi manželkami partnerské město Tisovec, kde 
probíhaly již posedmnácté Dny města. Tradičně bohatý program, nádherné počasí a 
velké množství návštěvníků učinily v tyto dny z Tisovce hlavní město slovenské 
kultury a tradic. Dostalo se mi také velké pocty spolu s primátorem Tisovce ing. 
Petrem Mináčem ve čtvrtek Dny města formálně zahájit. V sobotu 16.7. jsem pak 
předsedal odborné porotě při soutěži ve vaření tradičních kotlíkových specialit. 
Jedním z důležitých bodů programu byla rovněž pracovní diskuse o pokračování 
spolupráce našich partnerských obcí a měst v rámci Visegrádské čtyřky. Tato 
jednání budou i nadále určitě pokračovat, důležitý bude také postoj partnerů z Polska 
a Maďarska. Diskutovali jsme rovněž o problémech kriminality, o romské 
problematice, financování rozvoje našich obcí, možnostech získávání dotací na další 
rozvoj i o politické situaci v našich zemích. Touto cestou chci poděkovat zejména 
poslancům městského zastupitelstva v Tisovci Milanovi Šlajferovi a JUDr. Mário 
Keletimu i jejich manželkám, kteří se o nás po celou dobu starali skutečně skvěle. 
Znovu se ukázalo, že na Slovensku máme opravdové přátele a jsem si jist, že naše 
spolupráce právě s Tisovcem bude určitě pokračovat i nadále… 
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Dne 8.7.2011 byli v brzkých ranních hodinách (cca ve 4 hodiny ráno) upozorněni 
příslušníci Obvodního oddělení PČR Hlučín jedním naším všímavým občanem na 
podezřelého člověka u budovy obecního úřadu. Pachatel byl hlídkou dopaden přímo 
při krádeži měděného okapového svodu na budově obecního úřadu. Asi nejsmutnější 
na celém zjištění je, že pachatelem je 21-letý občan Ludgeřovic, který si takto patrně 
hodlal přivydělat na úkor nás všech. Vzhledem k tomu, že k podobné krádeži 
měděných okapů již došlo několikrát, předali jsme Policii ČR kamerové záznamy 
z ostatních krádeží, zda tento „výtečník“ svou aktivitu nepředvedl opakovaně. Jen 
mne mrzí, že nemohu jméno zloděje zveřejnit, aby i ostatní občané věděli, o koho se 
jedná a měli se před ním na pozoru. Nejlepší by patrně bylo opět zavést středověký 
zvyk zloděje veřejně postavit na pranýř před kostelem, aby bylo všem jasno, co je 
zač…  

 Policie ČR rovněž potvrdila, že zjistila pachatele krádeže kamery na budově 
Obecního domu. V tomto případě zatím pachatel nebyl dopaden, ale vzhledem 
k jeho další trestné činnosti bylo po něm vyhlášeno celostátní pátrání. I v tomto 
případě pomohli svým svědectvím všímaví spoluobčané. Jsem skutečně potěšen, že 
jsou mezi námi lidé, kteří se nebojí upozornit na nepravosti a neschovávají se za 
nezájem a anonymitu…               

V září 2011: 

Prázdninové měsíce byly v naší obci plné událostí, bohužel, často velmi 
nepříjemných. Mnoho občanů se mne ptalo, proč nefunguje světelná křižovatka. 
Průjezd touto křižovatkou bez světelné signalizace je totiž skutečně velmi 
nebezpečný. Důvod byl prostý. Počátkem srpna zde při dopravní nehodě jeden 
„šikovný“ řidič přímým nárazem zcela zničil skříň s ovládáním křižovatky. Škoda se 
vyšplhala na více než 700.000,-Kč a po obhlídce odborníky bylo jasné, že oprava 
zabere nejméně 3 týdny, neboť bylo nutné vyrobit zcela novou skříň i všechny 
ovládací prvky. Těsně před znovuuvedením křižovatky do provozu však byla v pátek 
19.8.2011 při další těžké dopravní nehodě po nárazu nákladního automobilu zničena 
i brána, na které visely semafory a osvětlení přechodu pro chodce. Doba opravy se 
tak ještě protáhla. Nyní už snad bude vše v pořádku a doufejme, že se nám budou 
další dopravní nehody na křižovatce zase dlouho vyhýbat. Ještě štěstí, že je tento 
majetek pojištěn a pojišťovna nám škody uhradí, jinak by to byl další hodně 
nepříjemný „průvan“ v obecním rozpočtu. 

Další událostí, o které se patrně bude v Ludgeřovicích ještě dlouho dobu hovořit, bylo 
přepadení naší občanky a majitelky obchůdku  paní M.B. v jejím vlastním domě. 
Policie ČR případ intenzivně šetří, věřme, že se jí podaří nebezpečné pachatele 
dopadnout. Hned následující den byla vykradena pro změnu samoobsluha a 
v poslední době jsou nejen u nás, ale i v okolních obcích poměrně časté krádeže 
v rodinných domech. Bohužel, už si pomalu zvykáme na to, že téměř každý týden 
dojde v naší obci k nějaké krádeži, ve výše uvedeném případě však došlo již i 
k fyzickému násilí. Snad se nevyplní pesimistické prognózy, že bude ještě hůře…  

V neděli 31.7.2011 došlo v naší farnosti k významné změně. Naši farnost opustil po 
11 letech obětavé služby P. Jan Kučera, na jeho místo nastoupil P. Václav 
Koloničný. Mnoho našich občanů se s P. Janem Kučerou přišlo rozloučit na mši, kde 
předával farnost svému nástupci, a bylo znát, že mnozí jsou skutečně dojati. Také já 
chci touto cestou poděkovat p. Janu Kučerovi za vše, co pro naši obec a její občany 
– farníky vykonal. Děkuji mu za výbornou spolupráci a přeji mu úspěšné působení i 
v jeho novém působišti v Dolních Životicích. Rada obce rozhodla poskytnout p. Janu 
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Kučerovi mimo jiné finanční dar ve výši 10.000,-Kč jako poděkování za rozvoj naší 
farnosti. Zároveň chci přivítat P. Václava Koloničného, těším se na spolupráci a 
věřím, že bude minimálně stejně úspěšná.   

V říjnu 2011: 

Mnozí z Vás se mne v poslední době ptali, proč již není možné ukládat 
velkoobjemové odpady ve sběrném dvoře OZO Ostrava na Slovenské ulici v 
Ostravě-Přívozu. V dřívějších letech bylo možné je tam uložit zcela bez potíží, nyní 
však tento sběrný dvůr mohou využívat pouze občané Ostravy. Po proběhlých 
jednáních s vedením OZO Ostrava mám pro Vás potěšující zprávu. Od počátku října 
mohou občané Ludgeřovic opět vozit velkoobjemový odpad kategorie N (např. 
nábytek, koberce, matrace, textil) přímo do výše zmíněného sběrného dvoru. 
Zároveň zde můžete bezplatně umístit vyřazené elektrospotřebiče. Je pouze nutné 
mít pouze občanský průkaz pro případné prokázání trvalého pobytu v naší obci. Tato 
služba je dohodnuta navíc nad rozsah již stávajících zavedených služeb přímo na 
území naší obce.  

Ve čtvrtek 22.9. se poprvé setkala skupina aktivních občanů Vrablovce, aby 
diskutovala o založení výboru, který by sbíral podněty občanů Vrablovce a aktivně 
spolupracoval s vedením obce. Na tomto setkání jsem byl osobně přítomen a věřím, 
že složení skupiny je zárukou zdárného pokračování, neboť se jej zúčastnili zástupci 
aktivních vrabloveckých organizací. Chci poděkovat jmenovitě člence zastupitelstva 
obce p. Strachotové, předsedovi Klubu důchodců p. Tkačíkovi, starostce Sboru 
dobrovolných hasičů p. Blokešové a vedoucí MŠ p. Olšákové za jejich aktivitu. Jsem 
si jist, že se brzy najdou i další aktivní lidé, kterým není lhostejné, co se na Vrablovci 
děje a pomohou výše jmenovaným v jejich chvályhodné práci. Již nyní se těším na 
spolupráci.      

V posledních měsících se naše obec potýká se zvýšenou kriminalitou. Již minule 
jsem psal o neuvěřitelném přepadení naší občanky přímo ve svém domě, opakovaně 
došlo ke krádežím nebo podezřelým požárům. Vzhledem k tomu, že Policie ČR není 
v současnosti schopna dostatečně zajistit naši bezpečnost, pokoušíme se pomoci si i 
vlastními silami. Nyní zkoušíme využít služeb bezpečnostní agentury, která by se 
měla zaměřit zejména v nočních hodinách na vytipovaná problémová místa. Důležitá 
však bude spolupráce i s Vámi. Prosím Vás proto o pomoc s tipováním 
problémových míst, ať máme možnost členy agentury směřovat skutečně tam, kde 
jejich aktivita bude mít smysl. Uvidíme, zda tento krok přinese nějaký efekt... 

V listopadu 2011: 

Mnozí se ptáte, co bude vlastně dále s plánovanou výstavbou Centra služeb na tzv. 
Menšíkové louce. Počet dotazů pak značně vzrostl po schůzi zastupitelstva obce, 
konané na Vrablovci dne 7.9.2011. Na tuto schůzi se dostavil i Ing. Eduard Skaba, 
který všechny přítomné zastupitele a občany seznámil se svým rozhodnutím již dále 
nepokračovat v přípravě podkladů, potřebných pro zahájení výstavby nového Centra 
služeb a kruhového objezdu, neboť paní Mgr. Kováčová (majitelka pozemku a 
obchůdku umístěného mezi farskou zahradou a ulicemi Markvartovická a Hlučínská) 
nedala souhlas k zahájení územního řízení. Ing. Skaba zároveň přítomné informoval, 
že jen za pořízení projektové dokumentace již zaplatil téměř 1 milion korun. Z výše 
uvedeného důvodu se tedy rozhodl podat žalobu u Okresního soudu v Opavě a 
domáhat se na Mgr. Kováčové náhrady škody, která mu vznikla zmařením jeho 
investice.  
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Za dané situace proto zastupitelstvo obce rozhodlo o zastavení dalších aktivit, 
směřujících k realizaci výstavby Centra služeb a vyčkat rozhodnutí soudu, které bude 
směrodatné pro další osud tohoto záměru.  

Osobně mne přístup paní Kováčové velmi mrzí, zjevně jí na rozvoji naší obce vůbec 
nezáleží. Přestože jsem ji opakovaně písemně i telefonicky vyzýval, aby nám sdělila 
své stanovisko k celé věci, její odpovědi jsem se nedočkal… 

Každý občan Ludgeřovic, který alespoň trošku zná okolí obce, zná také Boží muka a 
její symbol – pamětní lípu. Většina z nás si při procházce musela vždy alespoň na 
chviličku posedět pod stařičkou lípou na lavičce a pokochat se pohledem na pole, 
lesy nebo kostel sv. Mikuláše. Když vloni Boží muka o svou chloubu přišla, slíbil 
jsem, že na stejném místě určitě „vyroste“ lípa nová. Již před cca 3 lety skupina 
aktivních občanů vysadila vedle staré usychající lípy mladou lipku. Ta však, bohužel, 
vinou neznámého vandala dlouho nevydržela a po opakovaném poškození uschla. 
Nyní už si můžeme pod lípou opět posedět. Počátkem října zlikvidoval pan Erich 
Adamčík odborně zbytky staré lípy i náletových keřů, vysadil novou lípu a upravil 
okolí. Pevně věřím, že se nové lípě vyhnou jak vandalové, tak i další škůdci a 
budeme se z ní těšit opět po mnoho dalších let nejen my, ale i naši potomci.  

Jako každý rok i letos s blížící se zimou upozorňuji majitele aut, aby neparkovali na 
místních komunikacích a nebránili tak provádění náležité údržbě našich silnic. 
Pracovníci obce již průběžně upozorňují majitele špatně parkujících aut pomocí 
varovných lístků na jejich přestupek. Navíc ve spolupráci s Policií ČR opět chystáme 
po naší obci „zátah“ na nezodpovědné řidiče, takže doporučuji raději eventuální 
pokutě předejít… 

V prosinci 2011: 

Vstupujeme společně do posledního měsíce v tomto roce. Měsíc, který máme všichni 
spojen s pohodou Vánoc, Ladovskou zimou, sněhovou nadílkou a zimními 
radovánkami s ní spojenými. Pro naši technickou četu většinou ovšem tento měsíc 
také znamená zvýšenou pohotovost, protože sníh a led je třeba zkrotit a udržet naše 
cesty sjízdné. I z tohoto důvodu jsme ve spolupráci s hlídkou PČR Hlučín provedli 
akci zaměřenou na špatné parkování vozidel na našich komunikacích. Akci jsme 
pojali preventivně, reagovali jsme zejména na stížnosti našich spoluobčanů, řidičů 
vozidel OZO Ostrava nebo autobusů MHD. Zaměřili jsme se také na místa, kde loni 
měla údržba potíže s odklízením sněhu právě kvůli špatnému parkování. Vzhledem k 
tomu, že PČR má nedostatek finančních prostředků na benzín, naložil jsem hlídku do 
obecního auta a byl jsem tedy evidenci chybně parkujících vozidel osobně přítomen. 
Musím říci, že mne několikrát doslova "šokovalo" chování některých řidičů, kteří 
nejen že neuznali své pochybení, ale dokonce mne i verbálně napadli, že jsem 
udavač a že nebudu nikomu nařizovat, kde bude parkovat. Inu, jsou mezi námi 
"hulváti" kteří si myslí, že mohou patrně vše a vůbec jim nevadí, že omezují práva 
ostatních. Mohu Vás však ubezpečit, že tyto akce budou pokračovat, protože zákony 
platí pro všechny stejně. Mimochodem, řidiči a řidičky, neznalost zákona 
neomlouvá...  

V pátek 11.11.2011 jsme v kostele sv. Mikuláše zažili další zdařilou premiéru. Více 
než 300 posluchačů si mohlo vyslechnout 1. díl Vánočního oratoria, které předvedli 
Sbor a orchestr Slezského divadla Opava pod vedením sbormistryně Kremeny 
Pešakové a Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity Opava pod vedením 
sbormistryně Vladimíry Vašinkové u příležitosti 200. výročí narození skladatele 
Franze Liszta. Vše dirigoval Jan Snítil. Všichni přítomní si určitě užili skvělý kulturní 
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zážitek, který v nás již naladil předvánoční atmosféru. Chci poděkovat panu faráři 
Václavu Koloničnému a řediteli Slezského divadla Opava Jindřichu Paskerovi za 
přípravu tohoto koncertu, nad kterým navíc mimo mne převzal záštitu také biskup 
ostravsko-opavské diecéze Mons. František Václav Lobkowicz. Věřím, že se 
podobný koncert podaří zorganizovat také v příštím roce. 

Hned v sobotu 12.11.2011 pořádala naše obec Krmášovou zábavu v Obecním 
domě. Za její organizaci děkuji zejména pracovnicím obce Vlastě Bortlíkové a Lence 
Jurečkové. Zábava byla skutečně výborná, jen mne mrzí, že nebylo plno a několik 
stolů nebylo obsazeno. Přece jen se tyto akce dělají zejména pro Vás, spoluobčany. 
Možná to příště bude lepší...  

Někteří z Vás si již všimli, že o víkendech naši obec procházejí a projíždějí pracovníci 
bezpečnostní agentury, kteří dohlížejí na dodržování pořádku a noční klid. Snažíme 
se tak alespoň částečně nahradit činnost PČR, která "díky moudrým rozhodnutím 
naší vlády" nemá v současnosti dostatek finančních prostředků na pravidelnou 
hlídkovou činnost v naší obci. Prozatímní reakce jsou pozitivní, v několika případech 
se podařilo "zklidnit" rozjařenou mládež při rušení nočního klidu, zabránit poškození 
obecního a soukromého majetku, zvýšený dozor v okolí hřbitova před "dušičkami" 
pak zabránil několika drobným požárům a minimálně v jednom případě i páchání 
trestné činnosti přímo na hřbitově. Bude proto naší snahou dle finančních možností 
nadále služeb agentury využívat. 

S obdobím "dušiček" souvisí i několik dotazů na velmi omezené možnosti parkování 
v okolí hřbitova. Je pravdou, že příliš mnoho parkovacích možností zde není. Pokud 
je sucho, dá se využít prostor tzv. Menšíkové louky, kde loni několik vozidel 
parkovalo, letos tato možnost, kupodivu, nikoho z řidičů nenapadla. Pro příští rok se 
proto pokusíme pomocí značení zvýraznit možnost využití louky, určitě však není v 
našich možnostech zajistit téměř po celý týden v podvečerních hodinách v tomto 
prostoru regulaci dopravy, nemluvě o hlídkové činnosti policie. Srovnání s opatřeními 
při koncertu Janáčkova máje je zcela nemožné, protože v případě Janáčkova máje 
se jedná o jeden koncert a navíc pouze v Ludgeřovicích. Dušičky však jsou najednou 
ve všech obcích a velké množství lidí na hřbitově navíc skutečně téměř celý týden. 
Přece jen si však neodpustím jednu otázku. Skutečně musí všichni jet na hřbitov 
autem a stát pokud možno přímo před hřbitovem?    

Závěrem mi dovolte poděkovat všem pracovníkům obce, obecního úřadu, 
zastupitelům i Vám spoluobčanům za spolupráci a popřát co nejpohodovější prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2012. 

 

 

Počasí 

Ve srovnání s počasím roku 2010, kdy celý květen propršel, postupně obec postihly 
tři povodně, úroda na zahrádkách byla prachmizerná a zima s celodenními mrazy a 
sněhem začala už v listopadu, bylo to loňské přímo parádní. 

Leden na začátku pokračoval v celodenních mrazech z prosince s teplotami ráno -2 
až -6°C a odpoledními -1 až -3°C s oblačnou oblohou a občasnými sněhovými 
přeháňkami. 7. ledna se oteplilo, sníh roztál a teplé počasí vydrželo až do 16.1. 
s ranními teplotami od nuly do +4°C a odpoledními +1 až +9°C, po celou dobu bylo 
zataženo nebo oblačno s dešťovými přeháňkami. Až do 26.1. se pak postupně 
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ochlazovalo s ranními teplotami 0 až -5°C a odpoledními od +4 do -3°C. Kromě 
prvních tří dnů období bylo zataženo se sněhovými přeháňkami, 26.1. napadlo 10cm 
sněhu. Posledních 5 lednových dnů bylo mrazivých, ráno -4 až -12°C, odpoledne 0 
až -5°C, střídala se těžká inverze s jasnou oblohou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor byl nejstudenější z celého roku a velmi suchý. Bez mrazů bylo jen 7 dnů (5. až 
11.2.) s ranními teplotami kolem nuly a odpoledními +5 až +9°C. Všechny ostatní dny 
ráno mrzlo -2 až -14°C, odpoledne nula až -5°C, jen čtyřikrát těsně nad nulou. Celý 
měsíc bylo ovzduší plné prachu.   

Březen byl také poměrně suchý, jen v jeho polovině (16. až 19.) byly 4 dny deštivé, 
18 dnů bylo jasných nebo polojasných. Ranní mrazíky byly po 19 dnů a opakovaly se 
až do konce měsíce. Nejchladnějších bylo prvních 8 dnů s ranními teplotami od -2 do 
-7°C a s odpoledními od +1 do +7°C. Během celého měsíce odpolední teplota jen 
čtyřikrát těsně překročila +15°C. 
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Duben měl to správné zahradnické počasí. Zcela se obešel bez ranních mrazíků, 
pravidelně popršelo, 12 dnů bylo jasných nebo polojasných, odpolední teploty byly 
jen dvakrát nižší než +10°C. Nejvyšší teploty třikrát dosáhly +21°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen měl také velmi příznivé počasí s dostatkem slunce (18 dnů) i vláhy. 
Zahradníky potrápil jen ve dnech 2. až 6., kdy byly ranní mrazíky do -2°C a objevily 
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se i sněhové vločky. Jinak se po celý měsíc ranní teploty pohybovaly od +6 do +15°C 
a odpolední od +13 do +26°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červen byl dost deštivý, jen 8 dnů bylo jasných nebo polojasných. Teploty byly po 
celý měsíc příjemné, ranní od +10 do +19°C, odpolední jen čtyřikrát byly pod +20°C, 
šestkrát přesáhly +25°C. 

Červenec byl nejdeštivější z celého roku, 15 dnů propršelo. Jen 10 dnů bylo jasných 
nebo polojasných. Raní teplota 21krát nedosáhla +15°C a odpolední 11krát +20°C. 
Přes 25°C se teplota dostala jen šestkrát. Deštivé červencové počasí zpozdilo žňové 
práce nejméně o 14 dnů. 
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Srpen byl nejteplejším měsícem, přinesl 15 slunečných dnů, déšť se odbyl v několika 
přeháňkách a bouřkách. Ranní teploty byly v intervalu +10 do +20°C, odpolední od 
+18 do +33°C. 11krát přesáhla teplota +25°C. 

Září mělo v první polovině pěkné teplé a slunečné letní počasí (jen dva dny bylo 
zataženo) s teplotami ráno od +10 do +18°C, odpoledne od +18 do +31°C. Ve druhé 
polovině pak stejně pěkné počasí babího léta s 10 jasnými nebo polojasnými dny, 
pršelo jen jednou (liják v bouřce) a s teplotami ráno od +6 do +12°C, odpoledne +11 
až +25°C.  

 

 

 

Říjen pokračoval v prvním týdnu babím létem ráno s teplotami od +8 do +12°C, 
odpoledne od +20 do +24°C. Až do poloviny měsíce pak bylo zataženo s častým 
deštěm a stále ještě příjemnými teplotami ráno od +3 do +12°C, odpoledne od +6 do 
+17°C. 16. října byl první podzimní ranní mrazík -1°C z celkem čtyř v měsíci. jinak se 
ranní teploty až do konce měsíce držely v intervalu od +2 do +10°C, odpolední od +5 
do +16°C většinou s oblačnou oblohou, pršelo naposled 25.10. 

Listopad byl zcela suchý, vůbec nepršelo, nebyly ani žádné přeháňky. 14 dnů bylo 
jasných nebo polojasných avšak se vzduchem plným prachu. Po celý měsíc se 
vyskytovaly ranní mrazíky (25x) od nuly do -5°C. Odpolední teploty byly v první 
polovině měsíce od +4 do +18°C, ve druhé polovině od -1 do +10°C. 



 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec pokračoval suchým počasím. Během měsíce byly jen slabé nebo velmi 
slabé přeháňky. Žádný pořádný déšť nebo sněžení se nekonal (naposled vydatně 
popršelo 25. října).  Celý prosinec bylo nanicovaté inverzní počasí přerušené jen 
v několika větrných dnech. 14krát byl ráno mrazík od 0 do -7°C, odpoledne byla 
teplota pod nulou jen jednou (-1°C 21.12.) Jinak se odpolední teploty po celý měsíc 
pohybovaly od +1 do +8°C. První sníh, lépe řečeno sněhový poprašek do 5cm 
napadl až 21. 12, během dvou dnů však roztál. 

Celkově lze o počasí roku 2011 povědět, že bylo příjemné, bez excesů. Zima byla 
mírná, jaro vyloženě krásné. Deštivým a poměrně chladným počasím zklamal jen 
červenec. Nástup nové zimy se proti roku 2010 zpozdil o celý měsíc. Největším 
extrémem pak bylo listopadové naprosté sucho. 

 

 

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou Hlučín neporušila tradici - byla opět velmi 
úspěšná 

Za celý územní obvod Charity Hlučín v roce 2011 vynesla 1 667 131 Kč, v naší obci 
126 652 Kč. Překonala loňský rekordní výsledek, který byl 1 610 058 Kč, resp. 
114 599 Kč. Z výsledků je zřejmé, že si lidé na Hlučínsku stále velmi cení záslužné 
činnosti hlučínské charity a také ochotně na její činnost ve Tříkrálových sbírkách 
přispívají. A to je dobrá zpráva. 
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Ze schůzky vedení obce a pracovníků obecního úřadu se zástupci občanských 
sdružení 

Konala se 19.1.2011 v zasedací místnosti obecního úřadu. Předmětem byla zejména 
diskuze o vzájemné podpoře a spolupráci občanských sdružení a obecního úřadu při 
pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí v naší obci. Starosta obce 
Mgr. Daniel Havlík ujistil, že i přes napjatý rozpočet obce zůstane i v letošním roce 
zachována pro občanská sdružení dosavadní úroveň finanční podpory. Podrobně se 
například probíraly zkušenosti z loňských dnů obce Ludgeřovice a vánočních trhů. 
Hovořilo se o tom co sdružení a obecní úřad připravují pro občany obce v letošním 
roce. Pracovníci OÚ připomněli přítomným pravidla pro pořádaní akcí v Obecním 
domě a předpisy pro vyúčtování dotací od OÚ.  

Byla to určitě užitečná schůzka. 

 

Účastníci schůzky: 
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Zleva: 

Radomír Plaček za Klub turistů Ludgeřovice, 

Jindřich Svoboda za místní organizaci Českého svazu chovatelů, 

Helmut Preissner za místní organizaci Českomoravského svazu chovatelů holubů, 

Jana Baránková – knihovnice OÚ, 

Vlasta Bortlíková – vedoucí odboru správních činností OÚ, 

Mgr. Pavel Lokaj, místostarosta obce a zástupce Mysliveckého sdružení Ostříž, 

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce Ludgeřovice, 

Josef Balgar – referent OÚ, 

Kamil Biskup za Svaz českého červeného kříže, místní organizaci Vrablovec, 

Rudolf Hájek za Klub německých přátel, 

Marie Blokešová za Sbor dobrovolných hasičů Vrablovec. 

 

 

 

Zleva: 

Herbert Tkaczik za Klub důchodců Vrablovec, 

Edeltruda Tomečková za Klub důchodců Ludgeřovice, 

Ing. Patrik Lange za Sbor dobrovolných hasičů Ludgeřovice, 

Jiří Vjačka – pracovník OÚ, 

Helmut Šafarčík za Tělocvičnou jednotu Ludgeřovice, 

Bruno Drobík za místní organizaci Českého zahrádkářského svazu, 

Jindřich Kroker za místní organizaci Českého kynologického svazu. 

 

Z bowlingového turnaje o putovní pohár starosty Ludgeřovic 

Jeho I. ročník se konal 20.3.2011 v Restaurant & Bowling SELSKÝ DVŮR na 
moderním bowlingu se třemi dráhami. 12 čtyřčlenných družstev soutěžilo ve třech 
kolech. Turnaj začal v 11 hodin a končil vyhlášením výsledků v 18 hodin.  
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Zvítězilo družstvo „FC kotary bowling“ ve složení Libor Paleček, Jan Nevím, Marek 
Poruba, Kamil Biskup. Starosta obce Mgr. Daniel Havlík a hlavní pořadatel  pan 
Miroslav Ostárek mladší vítěznému družstvu předali putovní pohár a každému jeho 
členu natrvalo malou sošku sportovce.  

Kromě výsledků hlavní soutěže družstev o putovní pohár starosty Ludgeřovic 
pořadatelé také vyhlásili nejúspěšnější ženu, nejúspěšnějšího muže a nejmladšího 
účastníka.  

Konala se nakonec také krátká soutěž jednotlivců o velkého plyšového medvěda. 
Vyhrál ten, kdo dvěma vrhy shodil všechny kuželky, kromě jedné stojící vpředu 
uprostřed. 

Pan starosta nakonec poděkoval všem zúčastněným za perfektní průběh turnaje  a 
pozval je na příští ročník. 
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Beseda žáků osmé a deváté třídy s hlučínskou spisovatelkou paní Janou 
Schlossarkovou 

Konala se 28.3.2011 v obecní knihovně. Besedy žáků základní školy s paní 
spisovatelkou Schlossarkovou už mají mnohaletou tradici. Paní spisovatelka už 
sama napsala osm knih a je spoluautorkou dalších dvou. Ve svých knihách často 
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používá hlučínské nářečí, humorným způsobem v próze i ve verších popisuje životní 
peripetie obyčejných lidiček na hlučínsku a nenásilným způsobem přibližuje 
čtenářům historii.  Paní spisovatelka umí o svých knihách hezky povídat, žáci i jejich 
učitelé mají besedy s ní rádi. Užijí si při nich hodně legrace a nenásilně se doví o 
našem regionu ledacos zajímavého. 
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Noc s Andersenem 

Před několika lety se začala po knihovnách v ČR šířit zajímavá akce pro děti „Noc 
s Andersenem“.  Je to vždy večer a noc, kdy si děti v knihovně hrají, zpívají, čtou si 
buď sami, nebo jim čtou dospělí a to hlavně pohádky a v knihovně děti také spí. Vše 
je inspirováno příběhy světoznámého dánského pohádkáře Christiana Andersena. 
Letos se k této akci přidala i ludgeřovická obecní knihovna. Děti, většinou ze 3. třídy, 
se v knihovně sešly 1. dubna 2011 odpoledne. Pracovnice obecního úřadu Vlasta 
Bortlíková, Jana Baránková a Lenka Jurečková, jako průvodkyně nocí, dětem 
připravily zajímavý program ve virtuálním kouzelném zámku, v němž se čarovalo, 
hrálo, zpívalo a také hodně četlo. V noci se na karimatkách v knihovně i spalo. 
K ránu četl také pan starosta. Dětem se akce moc líbila, domů se rozcházely veselé 
a svěží až 2. dubna dopoledne. Průvodkyně celou akcí však zcela jistě odcházely 
hodně znavené. 

Byla to pěkná akce, děti byly nadšené, určitě se bude příští rok konat zase. 
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Zemřel Bernard Šofer 

 

 

 

 

 

Pan Josef Šofer byl od ukončení studií až po 
odchod do důchodu učitelem na ludgeřovické 
škole a do konce života členem TJ Ludgeřovice. 
V mládí tam byl aktivním fotbalistou. Byl 
v Ludgeřovicích obecně známou a 
respektovanou osobností. 

   

 

 

 

 

Vítání občánků v obřadní místnosti obecního úřadu 

Tento už tradiční slavnostní obřad se konal se v sobotu 30. dubna 2011. Pan 
starosta Mgr. Daniel Havlík přivítal mezi občany Ludgeřovic 22 dětí narozených 
v posledním půlroce. Bylo to 14 holčiček, mezi nimi i jedna dvojčátka a 8 chlapečků. 
Rodiče se při obřadu podepsali do pamětní knihy obce, převzali finanční odměnu 
schválenou Radou obce, maminky od pana starosty kytičku a oba gratulaci a přání 
všeho nejlepšího. Děti z mateřské školky na Hlučínské ulici vedené paní ředitelkou 
Hvízdákovou a paní učitelkou Šustkovou všem moc hezky recitovaly, zpívaly a jedna 
holčička dokonce krásně zahrála na housličky. K hezké atmosféru obřadu významně 
přispěly i pohádkové melodie „z mechu a kapradí“ citlivě hrané učitelkami hlučínské 
hudební školy a květiny darované květinářstvím paní Brankové.   
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Ze 4. zasedání Zastupitelstva obce Ludgeřovice 

Konalo dne 9.5.2011 v zasedací místnosti Obecního úřadu. Přítomno bylo 13 
zastupitelů. Kromě 
zaměstnanců OÚ jednání 
sledovali jen 2 občané obce.  
Zastupitelé projednali a 
schválili závěrečný účet 
Sdružení obcí mikroregionu 
Hlučínsko.  Dalším důležitým 
bodem programu bylo 
projednání záměru 
sdruženého nákupu energií 
obcí Hlučínska s cílem 
dosáhnout s pomocí 
elektronické aukce 
příznivějších cen. Zastupitelé 
záměr schválili.   

 

 

Z jarní zahrádkářské burzy pěstebních přebytků na moštárně 

Tato tradiční akce pořádaná místní organizací Českého svazu zahrádkářů se konala 
14.5.2011 za příjemného jarního počasí. Těch, kteří sazenice keřů, květin a zeleniny 
nabízeli i zájemců o tyto výpěstky bylo hodně. Letošní burze se opravdu vydařila.  
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Kreslíř a ilustrátor Adolf Dudek krásně bavil děti v obecní knihovně 

Ve čtvrtek 19.5.2011 se v obecní knihovně (už po několikáté) konala beseda tohoto 
známého ilustrátora dětských knížek s žáky prvních tříd naší základní školy. Ten už 
od samého začátku uvedl všechny děti do veselého a radostného vytržení. Na tabuli 
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jim kreslil jeden veselý obrázek za druhým a každý poutavě komentoval on a 
hodnotily děti. Přesvědčil všechny, že i ty nejméně zručné, se mohou naučit hezky 
kreslit. Bylo to v obecní knihovně moc příjemné dopoledne. 
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Z dětského dne v mateřské školce na Hlučínské ulici  

27. května 2011 odpoledne bylo na zahradě mateřské školky hodně veselo. Pro děti i 
jejich rodiče byla připravena řada atrakcí, stánky s laskominami, různé soutěže, 
prostě vše co k takové oslavě patří. Starosti dělalo jen počasí, hrozily bouřky a déšť. 
Nakonec z toho byla jen malá přeháňka, takže program byl přerušen jen na malou 
chvíli a vydržel až do pozdního odpoledne. 
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Ze slavnostního otevření revitalizované zahrady Církevní mateřské školy 

Slavnost se konala 22.6.2011. Sešly se na ni učitelky školy v čele s ředitelkou (Mgr. 
sM. Luiza Lucja Kowalcze) , zástupci firem, které se na revitalizaci podílely, farář p. 
Jan Kučera a samozřejmě děti s rodiči, aby slavnostně otevřeli nádherný letos nově 
vybudovaný a plně vybavený moderní venkovní prostor pro hry dětí.  Potřebné více 
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než 2 miliony korun na vybudování poskytla Evropská unie prostřednictvím 
Regionálního operačního programu MS kraje pro rozvoj venkova. 

Po nezbytných úvodních proslovech a požehnání od pana faráře děti přestřihly pásku 
a i s rodiči si poprvé mohly řádně užít nového bohatě vybaveného hřiště. 
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Z letní slavnosti Klubu důchodců Ludgeřovice na moštárně 

Tato tradiční akce se konala 24.6.2011.  Vládla zde dobrá nálada, na začátku temně 
zatažená obloha se postupně vyjasnila, nechyběly tradiční douzované klobásy a 
dobré vínečko, pan Jinřich Poruba se svými hosty se postarali o příjemnou hudbu, 
takže se až do setmění i tancovalo. 
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Ořiškiáda aneb soutěž psů bez „papírů“ 

Tuto sympatickou a jak se ukázalo velmi úspěšnou a hezkou akci zejména pro děti 
pořádala 25.6.2011 Základní kynologická organizace Ludgeřovice na cvičišti v ulici 
Výjezdní. Do soutěže bylo přihlášeno 30 psů a psíků nejrůznějších velikostí, barev a 
původu.  Organizátoři pro ně připravili celou řadu soutěží. Soutěžní porota například 
v soutěži o nejhezčího a nejsympatičtějšího pejska vyhlásila tyto vítěze: 

- v kategorii krátkosrstí do 50cm: bišonek DAX, majitelka Adámková Šárka, 

- v kategorii krátkosrstí nad 50cm: něm. ovčák MAX, majitel Zlotá Renáta, 

- v kategorii hladkosrstí do 50cm : jezevčík HARRY, majitel Kroker Jindřich ml., 

- v kategorii hladkosrstí nad 50cm: rotwailer  JESSY, majitel Bělan Martin, 

- v kategorii dlouhosrstí do 50cm: havan. psík MEGGY, maj. Ševčíková Kristina,  

- v kategorii dlouhosrstí nad 50cm: zl. retriver BART, majitel Štefek Matěj. 

Celkovým šampionem soutěže byl vyhlášen rotwailer JESSY Martina Bělana. 

Nejen vítězové soutěží, ale prakticky všichni soutěžící byli odměněni drobnými 
cenami, psími pochoutkami a diplomy.  

Soutěž po celé dopoledne pobavila a potěšila všechny, kteří se svými miláčky 
soutěžili i ty, kteří se přišli jen podívat. Věřme, že v příštím roce se opět uskuteční.  
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Klienti ludgeřovického Domova pokojného stáří sv. Mikuláše nad kronikami 
obce  

Beseda s kronikářem obce se konala 30.6.2011. Všichni přítomní byli vlastně 
pamětníci, resp. pamětnice a tak měli často k zápisům a fotografiím v kronice svoje 
osobní vzpomínky jako například k historii chrámu sv. Mikuláše, k historii veřejné 
dopravy atd. Hodně se vzpomínalo nad fotografiemi, na kterých jsou spoluobčané, 
kteří už nejsou mezi námi. Byla to moc zajímavá beseda. 
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Pracovní četa údržby obce 

Hlavní náplní této malé skupiny zaměstnanců obce čítající přibližně 5 a o 
prázdninách s brigádníky až 10 pracovníků, je od jara do podzimu především sekání 
trávy a ořezávání keřů na obecních pozemcích, v zimě pak odklízení sněhu a 
zajišťování sjízdnosti a schůdnosti, po zimě pak úklid od posypových materiálů na 
cestách a chodnících. Vykonávají však i řadu dalších prací, jako například drobné 
opravy, nátěry zábradlí, laviček nebo pomocné, pořadatelské a další potřebné 
činnosti při kulturních a společenských akcích pořádaných obcí. Jejich pracovními 
nástroji jsou především sekačky na trávu, motorové pily, sněhové frézy, lopaty, 
košťata, s těch větších pak traktor, vlečka, sněhový pluh, od letošního roku pak 
moderní výkonný traktorový „kombajn“ sloužící ve vegetačním období jako sekačka 
na trávu s velkým plně mechanizovaným košem, v zimě jako pluh na odstraňování 
sněhu z chodníků, parkovišť apod. 

Jejich nelehká práce je pro obec a její občany velmi důležitá a zaslouží si uznání. 
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Na Vrablovci není od 1. července 2011 žádný obchod 

V uvedený den skočil činnost jediný „Obchůdek na Vrablovci“, provozovaný od roku 
2002 místní občankou paní Evou Pudichovou. Jak vypočítává pamětník pan Josef 
Klapec v článku pro srpnový Ludgeřovický zpravodaj, byl to v pořadí od počátku 20. 
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století sedmý obchod na Vrablovci. Na poměrně malém Vrablovci (v současnosti 440 
obyvatel) to obchodníci nikdy neměli lehké, při současné konkurenci supermarketů 
V Hlučíně a Ostravě pak ještě mnohem těžší.  

Obchod v místě bude chybět především těm nejstarším. Snad se brzo najde nový 
obchodník odvážlivec. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z přátelského posezení zahrádkářů na moštárně 

Konalo se v letošním deštivém červenci za výjimečně hezkého počasí 16.7.2011, 
které přineslo dobrou pohodu a přilákalo hodně návštěvníků. 
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Ze soutěže hasičů Firefighters challenge 2011 o putovní pohár 

Ludgeřovičtí dobrovolní hasiči takovou soutěž pořádají každoročně, ta letošní už byla 
v pořadí šestá. Konala se 20.8.2011 na Menšíkové louce nedaleko kostela. Soutěžilo 
25 dvoučlenných družstev z okolních obcí, z Polska a ze Slovenska. Ludgeřovické 
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hasiče reprezentovalo 6 družstev a v dalších dvou měli jednoho člena. Soutěžilo se v 
kompletní hasičské výstroji včetně přilby a dýchacího přístroje. Prvky soutěže jsou 
patrné z fotografií, kriteriem soutěže byl čas absolvování. Ten den bylo slunečno a 
teplota se blížila ke 30oC, což obtížnost soutěže výrazně zvýšilo. Po absolvování byli 
soutěžící hodně vyčerpaní. Zvítězilo družstvo z letiště Ostrava v čase 3 minuty 15 
vteřin, nejlepší ludgeřovičtí se umístili pátí (sourozenci David Jaroš, Radoslav Jaroš) 
v čase o 50 vteřin horším.  

Mezi diváky bylo i několik vysokých hasičských šarží a také starosta obce Mgr. 
Daniel Havlík a senátor MUDr. Petr Guziana. 
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Z prvního velkého sportovního zábavného odpoledne pro BEZVA-INVA-LIDI 

Tradiční organizátor akcí pro hendikepované občany pan Jaroslav Robenek toto 
soutěžní odpoledne vymyslil a dne 27.8.2011 uskutečnil v prostorách restaurace 
Selský dvůr. Na akci přispěla řada sponzorů v čele s Obcí Ludgeřovice. S organizací 
pomáhala řada dobrovolníků, mezi nimi také členové mysliveckého sdružení Ostříž. 
Nechyběl bowling, občerstvení, dobré jídlo, suvenýry a ceny pro ty nejlepší. Podívat 
se přišli i starosta a místostarosta obce. Soutěžili například i klienti rehabilitačního 
ústavu Hrabyně, kterých přijel plný autobus.  

Za krásného letního počasí si všichni zúčastnění akci řádně užili. Organizátoři slíbili, 
že toto první velké sportovní a zábavné odpoledne pro hendikepované občany 
nebylo poslední a vyjádřili očekávání, že příště akce přiláká ještě více účastníků.   
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Ze zahájení školního roku v ludgeřovické základní škole 1. září 2011 

Už tradičně vedení školy, starosta obce, pan farář a učitelé přivítali po prázdninách 
v osm hodin žáky v hezky vyzdobené chodbě školy. K vítání vystoupením přispěla i 
skupina žáků, ti zpívali, hráli, recitovali.  

O hodinu později pak škola přivítala v atriu čerstvé prvňáčky. Jejich rodiče, prarodiče 
a sourozenci sledovali jak je nejstarší žáci školy – devaťáci pasovali na školáky a 
vyzdobili hezkými šerpami. Byl to velmi pěkné a sympatické.   
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Ze zlaté svatby manželů Anneliese a Adolfa Bankových 

Konala se v obřadní síni obecního úřadu v sobotu 10. září 2011. V hezkém obřadu 
vedeném místostarostou obce Mgr. Pavlem Lokajem zazněla slova uznání za dlouhé 
a plodné soužití zlatých manželů a také přání zdraví, spokojenosti a radosti ze života, 
z dětí, vnoučat i pravnoučat ještě po dlouhou řadu příštích let. Obřad pokračoval 
podepisováním do pamětní knihy obce, gratulacemi, předáváním dárků. 
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Z vyhlášení výsledků všestranných zkoušek mysliveckých psů – ohařů 

Pořadatelem těchto náročných dvoudenních zkoušek ohařů ve třiceti disciplínách 
podle pravidel stanovených Českomoravskou mysliveckou jednotou byl Okresní 
myslivecký spolek Ostrava. Hostitelem celé akce bylo ludgeřovické Myslivecké 
sdružení Ostříž. Chata stejného jména a její okolí byly centrem celé akce, odkud ji 
pořadatelé řídili, kde byla slavnostně zahájena a nakonec vyhlášeny výsledky a 
předány příslušné certifikáty. Hostitelé se zde také starali o občerstvení účastníků. 

Zkoušky samotné probíhaly ve dnech 10. a 11. září 2011 v bažantnici Šilheřovice. Ke 
zkouškám bylo přihlášeno 12 psů ze SM kraje a také ze Slovenska a Holandska. 
Přihlášeni mohou být jen psi, kteří už úspěšně složili tzv. letní a zimní zkoušky. 
Plnění jednotlivých disciplin všestranných zkoušek (např. zájem o stopu zvěře, 
dohledávka střelené zvěře, přinášení vlečené lišky, ochota k práci v hluboké vodě, 
atd.) hodnotilo osm rozhodčích. Zkoušky úspěšně složilo 10 psů. Zkušební disciplíny 
však nikdy neplní pes samotný, ale vždy se svým pánem myslivcem, po myslivecku 
vůdcem.  

Nejúspěšnějším vůdcem těchto zkoušek byl pan Luděk Műller, ten vedl hned dva 
psy, oba jsou němečtí krátkosrstí ohaři, oba byli velmi úspěšní. Černý Gert ze Štípek 
se umístil jako první, hnědý Ilias ze Štípek skončil třetí. 

Na druhém místě skončil český fousek Hardy z Koblova vedený Josefem Sikorou. 

Vrchní rozhodčí pan Ladislav Červenka vysoko ocenil připravenost psů i jejich vůdců 
na tyto náročné zkoušky a také Myslivecké sdružení Ostříž jako perfektního hostitele 
akce.  
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Charita Hlučín oslavila 20 let své činnosti a 10 let fungování Charitativního 
domova sv. Mikuláše 

Oslava měla formu letní slavnosti v areálu domova sv. Mikuláše v Ludgeřovicích. 
Účastnili se  sídelní biskup ostravsko – opavský Mons. František Václav Lobkovicz, 
O.praem, delegace naší obce v čele se starostou,  vedení Charity Hlučín, zástupce 
Charity Ostrava, pamětníci, kteří se zasloužili o vznik charity a domova sv. Mikuláše, 
zaměstnanci a klienti domova a řada dalších. 

Všechny přivítal ředitel Charity Hlučín Mgr. Bc. Lukáš Volný. S vřelými slovy uznání 
mimořádně záslužné a kvalitní činnosti charity vystoupili Mons. Lobkovicz, náš 
starosta Mgr. Havlík a zástupkyně Charity Ostrava. Na těžké začátky, kdy neměli nic 
než ideu a odhodlání s charitou začít vystoupili ti, kteří u nich byli a to Kristina 
Císařová, Ing. Marta Porubová a Jaroslav Rychlý.  

Připraveno bylo výborné občerstvení, kulturní program a prohlídka domova sv. 
Mikuláše. Prostě nechybělo nic, co patří k letní slavnosti, dokonce i počasí bylo letní. 

Charita Hlučín se za 20 let činnosti vyvinula od skromných začátků k instituci, která 
na vysoké úrovni poskytuje širokou škálu charitativních služeb pro potřebné v našem 
regionu. Jsou to: 

- Charitativní domov  sv. Mikuláše – domov pro seniory v Ludgeřovicích, 

- Sociálně terapeutická dílna v domově sv. Mikuláše, 

- pečovatelská služba, 

- asistenční služba, 

- ošetřovatelská služba, 

- domácí hospicová péče, 

- humanitární pomoc. 

Přejme Charitě Hlučín do dalších let, aby se její aktivity dále rozšiřovaly, aby ubylo 
starostí se zajišťováním potřebných finančních prostředků, aby měla vždycky dost 
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obětavých pracovníků, kteří se řídí krédem Matky Terezy: milovat a sloužit jiným, to 
je smysl života. Každý z nás totiž někdy může pomoc Charity potřebovat. 
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Ze zahrádkářské výstavy v Petřkovicích 

Konala se ve dnech 16. až 18. září 2011 v petřkovickém kulturním domě a to v rámci 
oslav 50 let činnosti petřkovické základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu. V rámci tradiční velmi dobré spolupráce základních organizací přispěli k této 



 80 

výstavě svými výpěstky a odbornými znalostmi i zahrádkáři z Ludgeřovic, kteří budou 
50 let činnosti slavit příštím rokem. 

Výstava byla krásná, návštěvníci mohli obdivovat  mnoho druhů vystavených květin, 
okrasných keřů, ovoce a zeleniny, vše bylo vkusně  naaranžováno. Bylo se opravdu 
na co dívat. 

Dát dohromady takovou výstavu, to vyžaduje hodně odvahy, elánu, znalostí, 
zkušeností a v neposlední řadě i peněz. Všichni, kteří se na jejím uskutečnění 
podíleli, si zaslouží velké uznání. 
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Západ slunce a přistání horkovzdušného balonu 

V neděli 25.9.2011 bylo nádherné počasí babího léta – jasno, teplo, slabý jižní větřík. 
Siestu na zahradách při západu slunce nám ještě v Ludgeřovicích zpestřil průlet 
horkovzdušného balonu. Ten se od Hošťálkovic blížil, klesal a nakonec přistál těsně 
nad obcí někde u ulice Na Svahu. 
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Vyšla zajímavá kniha pana Františka Žebráka „Koblov a hrad Landek z pohledu 
staletí“. 

Letos 85letý autor knihy je koblovským rodákem a 
celoživotním obyvatelem s výjimkou 4,5let svých 
vojenských služeb (ve Wehrmachtu, v lazaretech po 
zranění, v americkém a ruském zajetí, v základní službě u 
PTP Československé lidové armády). Po návratu do civilu 
pracoval až do odchodu do důchodu většinou jako stavební 
technik, projektant a soudní znalec.  Fakta o historii rodné 
obce sbírá celý život, v letech 1964 až 1989 byl 
koblovským kronikářem. Jeho kniha (vyšla v letošním roce 
v nakladatelství 
Repronis) má 254 stran, 
je doslova nabitá 
konkrétními údaji o 
historii Koblova, 
autorovým zasvěceným 

vyprávěním, jsou v ní otištěny desítky historických 
fotografií, řada přehledných tabulek. Přiloženo je 
CD s úplným obsahem knihy rozšířeným o pasáže, 
které se to tištěné verze nevešly.  

Naší obce Ludgeřovice se kniha dotýká na řadě míst. Je to dáno tím, že až do 
šedesátých let minulého století patřil Koblov do ludgeřovické farnosti, naši občané – 
havíři pracovali v koblovských šachtách, i v Koblově dobře znali např. bratrance – 
tuláky Aloise a Janka Hořínkovy atd, atd. Je to prostě i pro nás velmi zajímavá kniha, 
kterou stojí zato přečíst. 
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Z tradičního vítání letos narozených občánků naší obce 

Slavnost se konala 15.10.2011 v obřadní místnosti obecního úřadu.  Starosta obce 
Mgr. Daniel Havlík  přivítal mezi občany Ludgeřovic 20 dětí narozených v posledním 
půlroce, a to 10 holčiček (Annu, Dominiku, Emmu Justýnu, Helenu, Justýnu, Marii, 
Ninu, Sarah, Vandu) a 10 chlapečků (Adama, Jakuba, Jana, dva Lukáše, Martina, 
Matyase, Matyáše, Mikuláše, Štěpána). Po slavnostním proslovu pana starosty 
rodiče přijali gratulace, přání všeho nejlepšího, kytičku, podepsali se do pamětní 
knihy obce, převzali finanční dar schválený Radou obce. Děti ze základní školy 
vedené učitelkou Mgr. Ivanou Jurákovou všem moc hezky zahrály, zazpívaly a 
zarecitovaly. Během slavnosti zněla krásná hudba v podání učitelek hlučínské 
hudební školy. Kytičky maminkám věnovalo květinářství paní Brankové. Byla to moc 
hezká slavnost. 
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Z výstavy kanárů a exotického ptactva 

Krásná velká výstava se konala ve dnech 12. a 13. listopadu 2011 v areálu 
ludgeřovických chovatelů. Celkem 32 vystavovatelů z MS kraje, Polska a Slovenska 
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zde vystavovalo cca 500 ptáků ve 413 klecích a voliérách. Pořadatelem byl Klub 
chovatelů barevných a postavových kanárů Ostrava, akce byla současně 
mistrovstvím klubu, ptáci byli hodnocení třemi hodnotiteli. Hostitelem akce byli 
ludgeřovičtí chovatelé, šest z nich zde i vystavovalo.  

Výstavu hezky doplnily obrázky ptáků nakreslené žáky naší základní školy.  

Takováto výstava (určitě největší v celém našem regionu) se zde konala už po 
dvacáté. Ludgeřovickým chovatelům za to patří obdiv a velké uznání, na prvním 
obrázku jsou dva z nich – zleva Arnošt Vraník, Jindřich Svoboda. 
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Pan Bruno Drobík, dlouholetý předseda ludgeřovické základní organizace 
Českého svazu zahrádkářů byl oceněn nejvyšším svazovým vyznamenáním 
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Pan Bruno Drobík je členem ludgeřovické ZO od roku 1962 a po celou tu dobu, tj. 
téměř 50 let zde aktivně a obětavě pracuje, od roku 1990 je jejím předsedou. Jeho 
zásluhou je ZO (v současnosti 70 členů) stále velmi aktivní, úspěšně spolupracuje 
s Obcí Ludgeřovice a s řadou místních občanských sdružení, provozuje moštárnu a 
pořádá burzy výpěstků pro občany. Jeho zásluhou stále pokračuje úzká spolupráce 
se ZO ČZS Petřkovice např. při organizování zahrádkářských výstav, odborných 
přednášek apod. 

Republiková rada Českého svazu zahrádkářů jeho padesátiletou činnost a dosažené 
výsledky před měsícem ocenila udělením nejvyššího svazového vyznamenání –  

 
Zlaté medaile za zásluhy o rozvoj zahrádkářství 

 
Panu Bruno Drobíkoví určitě patří velká gratulace a přání pevného zdraví a 
neutuchajícího elánu do další práce v ludgeřovické základní organizaci ČSZ. 
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Z tradičního vánočního jarmarku v Domově pokojného stáří sv. Mikuláše 

Konal se 6.12.2011na chodbách všech tří podlaží Domova. Jako pokaždé i letos zde 
byla ta správná předvánoční téměř rodinná atmosféra a pohoda. K prohlédnutí i 
nákupu zde byla bohatá nabídka toho, co na vánoční jarmark patří. 
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Nejstarší občanka naší obce paní Anastázie Krokrová se na štědrý den 2011 
dožívá 100 let ! 
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Narodila se v Ludgeřovicích manželům Tvrdým 24.12.1911. Měla 10 sourozenců, 
rodina tak žila velmi skromně z nevelkého platu otce havíře a z toho, co vypěstovali 
na zahradě a na kousku pole.  Osm let chodila do ludgeřovické Dolní školy. 
V patnácti letech jí zemřela maminka, na Anastázii padly všechny její povinnosti a 
starosti o rodinu.  

Vdávala se ve dvaceti letech, s manželem si v ulici Výjezdní postavili domek, měli 
spolu 4 děti, žili spokojeně. Přišla však druhá světová válka, manžel byl odveden 
k wehrmachtu a domů se po válce vrátil z francouzského zajetí až v roce 1946. Jejich 
domek  byl při přechodu válečné fronty v dubnu 1945 zcela zničen ostřelováním 
z tanků, děl a minometů. Paní Anastázie po té hrůze zůstala s dětmi v zavaleném 
sklepě plném suti a sazí z rozbitého komína a jen shodou šťastných náhod se jim 
podařilo vylézt ven maličkým sklepním okýnkem. Asi rok různě s dětmi přežívala u 
sousedů a známých. Sama se s dětmi pustila do obnovy domu a když se manžel 
vracel ze zajetí, už tam bydleli v jedné provizorně opravené místnosti.  

Pečovala o rodinu, obdělávala zahradu a asi hektar pole, prostě celý život tvrdě a 
pilně pracovala. Za celou tu dobu vyjela z rodné obce nejdále do Frýdku na pouť 
k panence Marii.  Léta běžela, děti vyrostly, založily nové rodiny, paní Anastázie 
v roce 1977 ovdověla. Ve svém domě pak žila s rodinou dcery až do roku 2009.  

V současné době spokojeně a v pohodě žije, obklopená láskou, úctou a 
porozuměním, v rodinném domku s rodinou svého syna (jediný z jejích děti žije) 
v ulici Na Rozhraní. I přes svůj požehnaný věk je stále čilá, všechny smysly a také 
nohy, ruce jí docela slouží, čte bez brýlí. Také její rozum je v dobré kondici, stále 
dokáže bystře reagovat. Chuť do života, dobrá nálada a vtip se jí stále drží. Například 
když jí v minulém roce starosta obce Mgr. Daniel Havlík na setkání se seniory 
v Obecním domě přál pevné zdraví a vyjádřil přesvědčení, že na příštím setkání za 
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rok se zase spolu sejdou, paní Anastázie odvětila: „No estli se pane starosto 
dožiječe, tak ja“.   

Stále dodržuje pravidelný denní režim. Vstane kolem osmé, před jednoduchou 
snídani si dá na zdraví štamprli becherovky,  při obědě nevynechá polévku, 
odpoledne si dá ke svačině kávu,  pak lehkou večeři a po sedmé večer jde do 
postele. Ráda si přečte noviny, poslechne rádio, podívá se na televizi. Je-li slušné 
počasí, projde se po zahradě. Má radost z každého nového dne. 

S  rodinou a známými své sté narozeniny oslaví v sále Obecního domu 30. prosince. 
Jistě jí budou přát, aby  vše, zejména její zdraví, chuť do života, pohoda a dobrá 
nálada, zůstalo beze změny k horšímu ještě hodně dlouho. Tak ať se tak stane! 

A. Vjačka 

Ze dne otevřených dveří v ludgeřovické základní škole 

Konal se 8.12.2011. Žáci se svými učitelkami a učiteli připravili návštěvníkům 
opravdu zajímavý a pěkný zážitek. Celou akci pojali jako předvádění jednotlivých 
etap historie od starověku až po současnost. Všechny učebny proměnili za 
předváděcí podia. Tak například v jedné předváděli život ve starém Římě, v jiné 
maloval Leonardo Monu Lisu, v další byl saloon divokého západu, jinde vězení pro 
dlužníky, alchymisté, astrologové, doba Mozartova atd. atd.  

Jedna třída byla věnována historii samotné školy. Vystavena byla např.spousta 
fotografií a třídní knihy od počátku 20. století. 

Ve dvoraně vystupovaly školní soubory, krásně upravená školní jídelna pak nabízela 
výborné menu. 

Prostě škola otevřela své dveře opravdu hezky, vkusně a nápaditě. 
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Nový automat na jízdenky 

 
 
 
V naší obci byl letos po zrušení poslední trafiky problém 
z kupováním autobusových jízdenek, když jediný automat byl na 
Vrablovci. Počátkem prosince se situace výrazně zlepšila,  
jízdenkový automat  byl instalován na zastávce Kostel ve směru 
na Ostravu.  
 
 

Z obecního úřadu za rok 2011  

Matrika, ohlašovna 

Matrika eviduje v tomto roce celkový počet uzavřených manželství 57, z toho 
civilních 38 a církevních 19. Celkový počet narozených dětí je 45, úmrtí 52.   
Nejstarším občanem je paní Anastázie Krokrová 100 let. 

Komise pro projednání přestupků 

Komise řešila v roce 2011 přestupků, z toho žádný přestupek proti pořádku ve státní 
správě a územní samosprávě, 2 přestupku proti veřejnému pořádku, 19 přestupků 
proti občanskému soužití a 4 přestupky proti majetku.  

Stavební úřad 

Stavební úřad vydal v roce 2011 47 územních rozhodnutí, 88 územních souhlasů,  
37 stavebních povolení,  44 sdělení k ohlášeným stavbám, 7 povolení změn staveb 
před dokončením,  15 kolaudačních rozhodnutí,  12 kolaudačních souhlasů,  37 
oznámení o užívání staveb, 10 povolení demolic staveb, 14 ostatních rozhodnutí,     
72 ostatních vydaných opatření. 

Rozpočet obce 

Obec v roce 2011 hospodařila takto: 
 

Příjmy v tis. Kč 65661 

Daňové 34568 

V tom: daň z příjmu fyzických osob 8260 

           daň z příjmu právnických osob 6766 

           daň z přidané hodnoty  15447 

           daň z nemovitostí 1504 

           správní poplatky 226 

           ostatní daně a poplatky 2365 

Nedaňové 3478 

Kapitálové (příjmy z prodeje majetku) 67 

Transfery 27548 

V tom: od kraje 31 
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           od obcí 574 

           z všeobecné pokladní správy 27 

           v rámci souhrnného dotačního vztahu 3357 

           ze státního rozpočtu 1925 

           od regionální rady 1634 

převody z rozpočtového účtu terminovaného 20000 

 

Výdaje v tis. Kč 56319 

Běžné 55429 

V tom: silnice a chodníky 4217 

           dopravní obslužnost 749 

           odvádění a čištění odpadních vod 253 

           mateřské školy 985 

           základní školy 6103 

           knihovna 473 

           kultura 958 

           tělovýchova 297 

           bytové a nebytové hospodářství 114 

           veřejné osvětlení 2390 

           pohřebnictví 211 

           sběr a svoz komunálního odpadu 3512 

           veřejně prospěšné práce 710 

           požární ochrana 593 

           místní správa a zastupitelstvo 1182 

           ostatní (z toho převod na term. účet 20mil. Kč) 32682 

Kapitálové (investiční) 890 

v tom: silnice a chodníky 138 

          odvádění a čištění odpadních vod 64 

          úprava vodního toku 5 

          tělovýchova 24 

          pozemky 0 

          dopravní prostředky 278 

          ostatní 381 
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Z ludgeřovického chrámu sv. Mikuláše 

Viz příloha 1 

 

Z kulturních a společenských akcí v Obecním domě 

Viz příloha 2 

 

Z kulturních a společenských akcí na Vrablovci 

Viz příloha 3 

 

Ze sportovních a společenských akcí na hřišti TJ 

Viz příloha 4 

 

Pohledy na Ludgeřovice v roce 2011 

Viz příloha 5 

 

Zápis do kroniky obce Ludgeřovice za rok 2011 zpracoval kronikář  

Ing. Adolf Vjačka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


